
Assembly Manual
組立説明書

■全長：1,200 mm　■ 全高：390 mm　■ 全幅：182 mm
■メインローター径：1,361 mm（XB600 使用時）
■テールローター径：262mm
■全備重量：3,300 g　（メインローターXB600含む）

【　スペック　】



2



3



4



5



6



7



8



9



10



11



12



組立説明書について

キット意外に必要な物

本説明書は当時のAIRSKIPPER 50 TYPE2 の組み立て説明書を元に作成しております。そのため同じ
組立工程の説明で図がFORZA600NITROと異なる点があります。予めご了承ください。

□送信機　□ 3軸ジャイロ（受信機） □ スワッシュ用サーボ（3）□ ラダー用サーボ（1）
□リードハーネス150mm（2） □ 受信機用電源+充電器　□ ピッチゲージ
□メインローター：XB600推奨（グリップ厚：12mm・ドラッグボルト穴：M4）

□ 55クラスエンジン+マフラー　□ T型燃料フィルター　□ 燃料
□エンジン始動用具：ハンドポンプ・スターター＆親電源・プラグヒート・スターティングロッド

STEP 5
5 - 1 　テールプーリーT18
5 - 2 　ASGテールギヤケース　1
5 - 3　ASGテールギヤケース　2
5 - 4　ASGテールギヤケース　3
5 - 5　テールスライドリング
5 - 6　テールPCレバー
5 - 7　テールローターグリップ
5 - 8　テールコントロールパイプ　1
5 - 9　テールコントロールパイプ　2
5 - 10   テールパイプ・ボディーキャッチ
5 - 11   テールサポーターパイプ　1
5 - 12   テールサポータパイプ　2・水平尾翼
5 - 13　垂直尾翼
5 - 14　テールコントロールロッドの取付

STEP 6
6 - 1　サーボの取付　1
6 - 2　サーボの取付　2
6 - 3　サーボホーンの取付　1・2
6 - 4　ロッドのリンケージ
6 - 5　スロットルサーボのリンケージ
6 - 6　メカの搭載例

STEP 7  
サーボのニュートラル調整

STEP 8
FRPフロントボディー

STEP 1
1 - 1　クラッチベル・ピニオンBrgケース
1 - 2　テールピニオンBrgケース
1 - 3　スワッシュコントロールレーバーB
1 - 4　エレベーターAアーム
1 - 5　ドライブギヤー
1 - 6　燃料タンク

STEP 2
2 - 1　メインフレーム　1
2 - 2　メインフレーム　2
2 - 3　メインフレーム　3
2 - 4　エレベーターAアーム取付
2 - 5　燃料タンク取付
2 - 6　ジャイロマウント / クロスメンバーB
2 - 7　ボディーキャッチ
2 - 8　フロントベッド
2 - 9　脚ブレーｽアダプタ・エンジンマウント
2- 10   脚ブレース・脚スキッド

STEP 3
3 - 1　メインドライブギヤ取付
3 - 2　クーリングファン・クラッチシュー
3 - 3　エンジン搭載
3 - 4　クーリングファンカバー
3 - 5　マフラー

STEP 4
4 - 1　スワッシュプレート
4 - 2　メインローターグリップ
4 - 3　FBLセンターハブ
4 - 4　FBLウォッシュアウトアームAss’y
4 - 5　スピンドルシャフト
4 - 6　メインロータグリッップ
4 - 7　ロッド

13



1-1　クラッチベル・ピニオンBrgケース

1-2　テールピニオンBrgケース

R
-S
-

R-H-

右のマークの箇所には必ずネジロック剤を塗布してください。

ピニオンギヤT10

クラッチベルAss’y

クラッチライニングAS50

セットボルトM4 x 4
スターターHEX

キャップボルトM3 x 6

プレートワッシャーM3

フロントプーリーT18J
★C面がある方が上

完成図

★C面がある方が下

テールピニオン
Brgケース

テールピニオン
Brgケース

テールピニオンギヤT17

メタルピニオンBrgケース

ピニオンナットM9

完成図セットボルトは
この位置で固定 スターターシャフト

R-
S-

R -S-

R-
S-

R -S- R-H-ソフト ハード

■80004
■60005

■T0077655

■70572

Brgシールド5x13x4
■81004

Brgシールド6x19x6
■81006

Brgシールド10x19x7
■81005

■61336

■61337

■70285

■80091

■80036

■61217

■60986

■70506

■60986

■61338



R
-S
-

R
-S
-

R
-S
-

R -S-

1-3　スワッシュコントロールレバーB

1-4　エレベーターAアーム

右のマークの箇所には必ずネジロック剤を塗布してください。

ジョイントボールスクリュー L3

完成図

スワッシュコントロールレバーB

ジョイントボールスクリュー L3

ユニバーサルリンク

キャップボルト
M2.3 x 15

★ユニバーサルリンクはJRロゴが矢印の方向に
なる様に向きを合わせ上下に動かない様にしっ
かり取り付けてください。

キャップボルト
M3 x 28

スワッシュコント
ロールベース

スワッシュコントロールBrgカラー（x2）
★スワッシュコントロールアームの内側から
差し込みます。

ワッシャー
3 x 4.5 x 0.4

ナイロンナット
M3t2.8

完成図

エレベーターメタル
Aアーム（AS90）

R-S- R-H-ソフト ハード

■70660

■70660

■61576

■70004

■61180

■80187

■70082

■80039

■61181

■80020

BrgシールドF 04x08x3 ■81036



■61394

■80012

■61074

■80065

■61353

■61113A

■70474

■61112

■60040

■60040

■71616B

■61292
■70616A

■70197

■70106B（ワッシャー付）

■61355(セット）



■80132

■61374A（L/Rセット）

■70104

■81059

帯電防止用のグランディン
グプレートを取り付ける為
メインフレームの右図の矢
印の箇所をサンディングし
てください。
※詳細は別紙参照

＜サンディング＞

グランディングプレート



■80014

■80036

■61330

■80013
Brgシールド10x19x7

■81005



■80013

■80004

■61182

■80164

■70457



R
-S-

R
-S-

2-5　燃料タンクの取り付け

右のマークの箇所には必ずネジロック剤を塗布してください。

ナイロンナットM3t2.8

タンクホルダー
（x2）

カーボンタンクステー

キャップボルト
M3 x 10

完成図
（左右1組）

キャップボルト
M3 x 22

キャップボルト
M3 x 22

スペーサーT11

スペーサーT11

キャップボルト
ホルダーM3

キャップボルト
ホルダーM3

キャップボルト
ホルダーM3

キャップボルト
ホルダーM3

クロスメンバーL32

スペーサー
T11

スペーサーT11

ナイロンナット
M3t2.8

シリコンチューブの
誘導にはコードホル
ダーをご使用ください。

R-S- R-H-ソフト ハード

■80039

■80015

■80019

■80019

■70583

■70583

■70583

■70766

■70766

■70766
■80039

■70189

■70457

■80039



R
-S
-

R
-S
-

2-6　ジャイロマウント / クロスメンバーB

2-7　フロントベットフレーム
           ボディーキャッチ

右のマークの箇所には必ずネジロック剤を塗布してください。 R-S- R-H-ソフト ハード

メタルジャイロマウント

クロスメンバーB
キャップボルト

M3 x 8

キャップボルトM3 x 8

ナイロンナットM3t2.8

キャップボルトM3 x 8

キャップボルトM3 x 8

キャップボルトM3 x 40
★仮止め

キャップボルト
M3 x 45
★仮止め

ナイロンナットM3t2.8

スペーサーL12
（x2）

ボディーキャッチL23
（x2）

キャップボルトM3 x 20

■80039

■70765

■70786

■80060

■80191

■80013

■80013

■80013

■80013

■80022
■60732

■80039

■61802



■80039

■61329

■70457

■80013

■80015



帯電防止用のグランディングプレートを取り付てください。※詳細は別紙参照

グランディング
プレート



■80013

■61426

■80039

■61395

■80001

■80018

■80036

■70023

■61350



■80001

■61320

■80115

■80164

■80181

■61607



■70743

■80037

■80012

■60722

■70300

■60721

■60011

■80030

■60721



■61352

■80036

■80033

■80016



■70569

■61331

■80024

■80147





■96452

■61502
スワッシュプレートAss’y



■96452

■61606

■80089

■96439

■80117

■96406

■80201



■61605

■70082

■80060

■96444

■96443

■96445



■70562

■70099

■81027

■70619

■70004
■780219

■80177



■80004

■61419

■70137

■60359

■60217
■61891

■61892

■61596

■80119

■80091

■60360

■83073



■81016

■70793

■61780

■60556A ■61201

■61373 ■81038

■70661

■70529

■70530

■80060

■80039

■70528



■81016

■70793

■61780

■60556A ■61201

■61373 ■81038

■70661

■70529

■70530

■80060

■80039

■70528



■70661

■61778

■70163

■81029

■80036

■70454

■80013

■

■

■80039
■80004



■70004

■80258

■61968

■80001

■83173C



■80204

■61947

■80068

■80068

■70458

■70458

■80013

■80013

■80061

■80061



■83118

■61448

■80009

■80061

■80036

■61397

■61198

■80039

■70527

■80015



5-13　水直尾翼

5-14　テールコントロールロッドの取付

右のマークの箇所には必ずネジロック剤を塗布してください。 R-S- R-H-ソフト ハード

キャップボルトM3 x 6（x2）

キャップボルト
M3 x 14

ボールアームL2

ボールアームL5

コントロールレバー

ワッシャー 3 x 4.5 x 0.4

マウントブロック
(x2)

垂直尾翼

R -S-

R
-S
-

R
-S-

R
-S-

R
-S-

R
-S
-

キャップボルト
M2.6 x 6(x2)

★フロント・リヤの
コントロールレバーの
ボールアームに挿し込

リヤ側

フロント側

Brgシールド 3 x 7 x 3
スワッシュコントロール
Brgスペーサー ■T0078135

■61398

■80012

■80117
■61562

■70594

■61575

■70701

■80059■81092

■70082



6 - 1　サーボの取付 1

右のマークの箇所には必ずネジロック剤を塗布してください。 R-S- R-H-ソフト ハード

サーボセットプレートB

スワッシュサーボ（AL/2ch）

スワッシュサーボ（EL/3ch）

スロットルサーボ（TH/1ch）
※（　）はJR製システムの場合

カーボンサーボセットプレート（x6）

HEXタッピングボルト2.6 x 12（x12）

垂直尾翼

A

A

B

B

C

C

●各サーボとも、サーボに付属のアブソーバーゴムを取付台の部分に使用してください。
（金属製のハトメは使用しません。）

●サーボ（A）（C）はフレームの外側から取り付けます。サーボ（B）はサーボセットプ
レートBをアブソーバーゴムにはめ込み、フレームの内側から設置します。

●HEXタッピングボルトはサーボが動かない様に締めてください。
（アブソーバーゴムやサーボセットプレートが壊れない程度に加減してください。）

●サーボの取付向きに注意してください。

■70104

■80211

■70628



カーボンサーボセットプレート（x4）

HEXタッピングボルト2.6 x 12（x8）

D

スワッシュサーボ（PT/6ch）

ラダーサーボ（RD/4ch）
※（　）はJR製システムの場合

D

E

6 - 2　サーボの取付 2

右のマークの箇所には必ずネジロック剤を塗布してください。 R-S- R-H-ソフト ハード

●各サーボとも、サーボに付属のアブソーバーゴムを取付台の部分に使用してください。
（金属製のハトメは使用しません。）

●サーボ（D）はフレームの外側から取り付けます。サーボ（E）はサーボセットプ
レートBをアブソーバーゴムにはめ込み、フレームの内側から設置します。

●HEXタッピングボルトはサーボが動かない様に締めてください。
（アブソーバーゴムやサーボセットプレートが壊れない程度に加減してください。）

●サーボの取付向きに注意してください。

E

■80211

■70628



ナットM2

アジャスタブルホーンのホーンインナーを
サーボホーンビスで固定します

スロットルサーボのサーボビスは
仮止めで構いません

サーボをニュートラルの状態にし
右図を参考にサーボホーンを仮止
仮止めすれば後の作業がスムーズ
に行えます。

ジョイントボール
スクリューL6

アジャスタブルメタルホーンE
装着サーボ：スワッシュ

アジャスタブルメタルホーンA
装着サーボ：スワッシュ

変形十字ホーン（加工）
装着サーボ：スロットル

アジャスタブルメタルホーンB
装着サーボ：ラダー

【注意】　　　  ジョイントボールスクリューには必ずロックタイトを塗布してください ※付属のサーボホーンインナーはJR製サーボ用

DE

6 - 3　サーボホーンの取付 1

右のマークの箇所には必ずネジロック剤を塗布してください。 R-S- R-H-ソフト ハード

AB

C

C

B

A

R-S-

R
-S
-

ジョイントボール
スクリューは矢印
の位置に取り付け
てださい。

スロットルレバーの
長さに合わて角度が
決まったら左図の様
に余分な箇所をカッ
トしてください。

◀内側 内側▶

◀外側

下記のサーボホーンを使用します。

水 平

直 角

直 角

■61799

■70701
ジョイント
ボールL2.5

■70701
ジョイントボールL2.5

■61800

■80037

■70743

■T0077646



アジャスタブルホーンの
ホーンインナーを
サーボホーンビス
で固定します

6 - 3　サーボホーンの取付 2

D

E

サーボをニュートラルの状態にし
下図を参考にサーボホーンを仮止
仮止めすれば後の作業がスムーズ
に行えます。

右のマークの箇所には必ずネジロック剤を塗布してください。 R-S- R-H-ソフト ハード

水 平

直 角



6 - 4　ロッドのリンケージ

★（B）のロッドを設
置後に工程2-4で仮止
めしたセットボルトと
ナイロンナットを本締
めしてください。

右のマークの箇所には必ずネジロック剤を塗布してください。 R-S- R-H-ソフト ハード

ユニバーサルリンク

ユニバーサルリンク

テールコントロールパイプ L136-F
★組立ては「5-8」参照

★リンケージロッドの各寸法は
サーボに負担が掛からない様に
微調整が必要な場合があります
（A）（D）のロッドは初期設定
後微調整を行ってください。

ネジロッド
2.3 x 35

12m
m

ネジロッド
2.3 x 70

リンケージがサーボケースに接触しない様に
サーボホーンの高さを調整してください。

90°

90°

ネジロッド
2.3 x 55

R-S-

R
-S-

R -S-

55m
m

2組作る

34
m
m

218 mm

A

A

B

B

D

D

E

E

■80043

■70004

■70004

■83135B

■80085



3軸ジャイロはジャイロマウント
に搭載

2.4GHz受信機のアンテナは直行軸
になる様に設置

バッテリーをフロントベッドにマ
ジックテープで固定して搭載

スイッチハーネスは本体とコード
をしっかり固定ハーネスが

コードホルダーで配線や燃料チュ
ーブをホールドして振動対策

エッジプロテクターでフレームと
配線の接触面をカバー

6 - 5　スロットルサーボのリンケージ

6 - 6　メカ搭載例

右のマークの箇所には必ずネジロック剤を塗布してください。 R-S- R-H-ソフト ハード

■70004



スワッシュゲージ7　サーボのニュートラル調整

下から見た図

水平

0°

③スワッシュゲージをマストに装着後、スワッシュプ
レートを下に押し下げ、スワッシュゲージにぴった
りあわせます。

⑤メインローターのピッチ角が0°になるようにFBLの
ネジロッドを調整してください。

※上図参考に機体の水平なポイントにピッチゲージ
を置いて0°基準を設定してください。
（センターハブ、フロントベッド、テールパイプ等)

④スワッシュゲージを取付けた状態でサーボホーンが
水平になるようにネジロッドを調整してください。

⑥ラダーの調整を行います。

いる場合には、テールコントロールロッドの長さとサーボホーンの角度を微調整してください。

サーボホーンは必ず仮
止めにしてください。

①プロポ、受信機( 機体) の順に電源を入れてください。

②各サーボ をニュートラルを合わせます。( プロポの各スティック・トリムは中立位置
にします。また、ピッチトリム調整機能のあるプロポはこれらも中心に合わます。)

■T0078051



■T0077801

■60072

■70644



発売元：小西模型株式会社（RC DEPOT)
〒270-0239 千葉県野田市泉1-3-17
TEL: 04-7197-2948 　FAX: 04-7127-8010【RC DEPOT ラジオサービスセンター】 TEL：04-7157-0159

■ 修理アフターサービスに関するお問合せ

man_forza600nitro_201050


